
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

 

   

 
г. Новосибирск 

 

 

О наделении полномочиями администратора доходов 

областного бюджета Новосибирской области  

по коду главного администратора доходов 205 

 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Новосибирской области 

от 18.03.2009 № 113-па «О Порядке осуществления органами государственной 

власти Новосибирской области, органами управления территориальными 

государственными внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении 

казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», приказа 

Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к 

регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам 

по ним», п р и к а з ы в а ю: 

1. Наделить министерство юстиции Новосибирской области полномочиями 

администратора доходов областного бюджета Новосибирской области (далее – 

областной бюджет) по следующим кодам классификации доходов областного 

бюджета: 

205 1 16 07010 02 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных 
государственным контрактом, заключенным 
государственным органом субъекта Российской 
Федерации, казенным учреждением субъекта 
Российской Федерации 

205 1 16 07090 02 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным органом 
субъекта российской Федерации, казенным 



2 

 

 

учреждением субъекта Российской Федерации 

205 1 16 02010 02 0000 140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

законов и иных нормативных правовых актов 

субъектов Российской Федерации 

205 1 16 02010 02 0101 140 Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

законов и иных нормативных правовых актов 

субъектов Российской Федерации 

(административные штрафы, установленные 

Законом Новосибирской области от 14.02.2003 

№ 99-03 «Об административных правонарушениях 

в Новосибирской области» и налагаемые 

административной комиссией Новосибирской 

области 

205 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

205 1 17 05020 02 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

205 1 17 16000 02 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 

Российской Федерации в части невыясненных 

поступлений, по которым не осуществлен возврат 

(уточнение) не позднее трех лет со дня их 

зачисления на единый счет бюджета субъекта 

Российской Федерации 

205 1 13 02992 02 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

субъектов Российской Федерации 

205 2 02 35120 02 0000 150 Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

205 2 18 35120 02 0000 150 Доходы бюджетов субъектов Российской 

Федерации от возврата остатков субвенций на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации из бюджетов 

муниципальных образований 

205 2 18 60010 02 0000 150 Доходы бюджетов субъектов Российской 

Федерации от возврата прочих остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет из 



3 

 

 

бюджетов муниципальных образований 

205 2 19 35120 02 0000 150 Возврат остатков субвенций на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

из бюджетов субъектов Российской Федерации 
205 2 19 90000 02 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
субъектов Российской Федерации 

2. Установить, что министерство юстиции Новосибирской области при 

администрировании доходов областного бюджета осуществляет: 

1) начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в областной бюджет, пеней и 

штрафов по ним; 

2) взыскание задолженности по платежам в областной бюджет, пеней и 

штрафов; 

3) принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) 

платежей в областной бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы, и представление в органы Федерального 

казначейства поручений (сообщений) для осуществления возврата; 

4) принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации и представление соответствующего уведомления 

в органы Федерального казначейства; 

5) принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет; 

6) иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

3. Установить, что заполнение (составление) и отражение в бюджетном 

учете первичных учетных документов по администрированию доходов 

областного бюджета осуществляется министерством юстиции Новосибирской 

области в соответствии с положениями следующих нормативных правовых актов: 

1) Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

2) приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, 

и Методических указаний по их применению»; 

3) приказа Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 

применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 



4 

 

 

государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их 

формированию и применению»; 

4) Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета 

для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России 

от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; 

5) Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, 

утвержденной приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении 

Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 

4. Установить регламент реализации полномочий администратора доходов 

бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним в министерстве юстиции Новосибирской области 

согласно приложению к настоящему приказу. 

5. Признать утратившим силу приказ министерства юстиции 

Новосибирской области от 25.04.2022 № 15 «О полномочиях администратора 

доходов областного бюджета Новосибирской области по коду главного 

администратора доходов 205». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Министр                                                                                                    Т.Н. Деркач 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.Б. Табала 

238-68-02 


